

RAINBOW PUBLIC SCHOOL

[Affiliated to C.B.S.E. (10 +2)]

CHIRA CHAS, BOKARO

Month-Wise Syllabus for Std:-‘II’ (Session:2026-27)

SUBJECT: – ENGLISH

MONTHS & WORKING DAYS	Golden Feather	Grammar Book	Moral Values (Worthy Living)	Grammar Work Book
April (20)	L-1 : Visiting a friend L-2 : Time with friends	L-1: The Sentence L-2: Articles	Ch-1 : God Loves All	Worksheet 1, 2, 3
May (12)	L-3 : Goodnight, Tinku!	L-3: Nouns L-4: Nouns : Number • Picture Composition	Ch-2 : Eat Healthy	Worksheet 4, 5
June (12)	L-4 : Drakestail	L-5: Nouns : Gender • Composition • Picture Composition	Ch-3 : Caring For Nature	Worksheet 6, 7
July (24)	L-5 : Zoo Manners	L-6: Pronouns L-7: Adjectives • Composition • Comprehension	Ch-4 : My Country : My Pride Ch-5 : I am special	Worksheet 8, 9
August (19)	L-6 : Hari : The Jungle Lad	L-8: Verbs • Worksheet – 1 • Model Test Paper – 1 • Composition	Ch-6 : Patience	Worksheet 10, 11
Sept. (13)		REVISION FOR HALF YEARLY EXAMINATION		
October (19)	L-7 : Alice in wonderland L-8 : Choosing	L-9: Conjunctions L-10: Prepositions • Comprehension • Picture Composition	Ch-7 : Correction is love	Worksheet 12, 13
November (19)	L-9 : The Nest Tree	L-11: use of Is, Am and Are • Composition • Picture Composition	Ch-8 : Service	Worksheet 14, 15
December (22)	L-10 : Rainy Day L-11 : Helping a friend	L-12: Use of was and were L-13 : Use of Has, Have and Had • Composition	Ch-9 : Don't be wasteful	Worksheet 16, 17
January (20)	L-12 : Kind Mousie	L-14: Use of This/That/These/ Those L-15 : Opposites • Worksheet-2 • Model Test Paper – 2 • Picture Composition	Ch-10 : Be careful	Worksheet 18
February (14)		REVISION FOR ANNUAL EXAMINATION		

विषय – हिन्दी

माह और दिवसों की संख्या	पाठ्य पुस्तक (नई सुबह) एवं हिन्दी अभ्यास पुस्तिका	मुख्य बिन्दु	हिन्दी व्याकरण (सचित्र)	मुख्य बिंदु
अप्रैल (२०)	पाठ-१ : बड़े चलो (कविता) पाठ-२ : पढ़ाई की ताकत (कहानी) कार्यपत्रक-१ कार्यपत्रक-२	प्रश्न-उत्तर, शब्दार्थ, सही (✓) और गलत (x) का निशान लगाएँ, समान स्वर, वाक्य बनाएँ, सही (✓) विकल्प चुने। प्रश्न-उत्तर, शब्दार्थ, सही (✓) विकल्प चुने, सही या गलत लिखिए, खाली स्थान भरें, वाक्य बनाएँ, विसर्ग (:) की मात्रा वाले शब्द, किसने कहा?	पाठ-१ भाषा पाठ-१२ पशु-पक्षियों की बोलियाँ। पाठ-२ वर्ण-विचार।	परिभाषा और उसके प्रकार, प्रश्न-उत्तर, खाली स्थान भरें, चित्र देखकर भाषा का रूप बताएँ, पशु-पक्षियों की बोलियाँ। परिभाषा और उसके भेद, प्रश्न-उत्तर, मात्राओं के चिह्न, अक्षरों से शब्द बनाएँ, वर्णों के साथ उचित मात्रा लगाएँ, चित्र देखकर नाम लिखें।
मई (१२)	पाठ-३ : झूठी बड़ाई (कहानी) कार्यपत्रक-३	प्रश्न-उत्तर, शब्दार्थ, सही (✓) विकल्प पर सही (✓) का चिह्न लगाइए, वाक्य बनाएँ, चित्र को देखकर उनके नाम लिखें, रेफ (') की मात्रा वाले शब्द लिखें, सही शब्द चुनकर वाक्यों को पूरा कीजिए।	पाठ-३ शब्द और वाक्य	परिभाषा, शब्दों को सही क्रम में लिखें, सही मात्रा लगाकर चित्रों के नाम लिखें।
जून (१२)	पाठ-४ : मीठा तरबूज (लेख) कार्यपत्रक-४	प्रश्न-उत्तर, शब्दार्थ, सही विकल्प पर सही (✓) का चिह्न लगाइएँ, शब्दों के शुद्ध रूप लिखें, विलोम शब्द, चित्र देखकर नाम लिखें, सही या गलत लिखें, तरबूज का चित्र बनाकर रंग भरें।	पाठ-४ जो नाम वही संज्ञा।	परिभाषा, संज्ञा शब्द पर घेरा लगाएँ, चित्रों को देखकर संज्ञा शब्द छाँटकर लिखें, खाली स्थान भरें, दस संज्ञा शब्द लिखें, जो आप अपने घर में देखते हैं, शरीर के अंगों के नाम लिखें (संज्ञा)
जुलाई (२४)	पाठ-५ : दूध और पानी (कहानी)	प्रश्न-उत्तर, शब्दार्थ, सही विकल्प पर सही (✓) का चिह्न लगाएँ, सही शब्द चुनकर वाक्य पूरे करें, सही या गलत लिखिए, वाक्य बनाएँ, सर्वनाम शब्द छाँटकर लिखें, सही शब्द के आगे सही (✓) का चिह्न लगाएँ, मटके का चित्र बनाकर रंग भरें। प्रश्न-उत्तर, शब्दार्थ, सही विकल्प पर सही (✓) का चिह्न लगाएँ,	पाठ-५ लिंग पुरुष जाति-स्त्री जाति पाठ-१० समान अर्थ वाले शब्द, समानार्थी	निबंध- पेड़ों का महत्व। परिभाषा, लिंग के प्रकार, लिंग बदलें, मिलान करें, उचित शब्द चुनकर वाक्य पूरे करें। चित्र वर्णन, परिभाषा, समान अर्थ वाले शब्द पर घेरा

	पाठ-६ : बादल-बादल बरसो पानी (कविता) कार्यपत्रक-६ कार्यपत्रक-७	कविता चाद कर लिखें, ओ (े) की मात्रा वाले शब्द लिखें, समान स्वर वाले शब्द लिखें, समानार्थी शब्द लिखें।	शब्द।	लगाएँ, मिलान करें। वाक्य पूरा करें।
अगस्त (१६)	पाठ-७ : एकता में बल (शैक्षिक कहानी) बड़ा कौन? (केवल पढ़ने के लिए) कार्यपत्रक-८	कठिन शब्द, शब्दार्थ, प्रश्न-उत्तर, सही विकल्प पर सही (✓) का चिह्न लगाएँ, खाली स्थान भरें, शब्द चुनकर वाक्य पूरे करें, वाक्य बनाएँ, चित्र देखकर नाम लिखें।	पाठ-६ एक या अनेक (वचन) पाठ-११ विपरीत अर्थ वाले शब्द।	परिभाषा, उनके प्रकार, एकवचन या बहुवचन लिखें, वचन बदलकर लिखें, वाक्य पूरा करें, प्रश्न-उत्तर। परिभाषा, उल्टे अर्थ वाले शब्द चुनकर लिखें। निबंध - ग्रीष्म ऋतु।
सितम्बर (१३)	पुनरावृत्ति अर्द्धवार्षिक परीक्षा			
अक्टूबर (१६)	पाठ-८ : साहसी वाशिंगटन (लेख) पाठ-९ : रमन की अक्लमंदी (कहानी) कार्यपत्रक-९ कार्यपत्रक-१०	कठिन शब्द, शब्दार्थ, प्रश्न-उत्तर, किसने किससे कहा?, सही विकल्प पर सही (✓) का चिह्न लगाएँ, सही शब्द चुनकर वाक्य पूरे करें, सही व गलत लिखिए, चित्र पहचानकर सही नाम पर सही (✓) का चिह्न लगाएँ। कठिन शब्द, शब्दार्थ, प्रश्न-उत्तर, सही विकल्प पर सही (✓) का चिह्न लगाइए, सही शब्द चुनकर वाक्य पूरे करें, पुल्लिंग शब्दों के स्त्रीलिंग रूप लिखिए, वाक्य बनाएँ, चित्र से नाम का मिलान करें।	पाठ-७ जो नाम के बदले वही सर्वनाम। पाठ-८ जो विशेषता बताए वही विशेषण।	परिभाषा, सर्वनाम शब्द पर घेरा लगाएँ, खाली स्थान भरें, वाक्यों में सर्वनाम शब्द चुनें। परिभाषा, विशेषण शब्द पर घेरा लगाएँ, खाली स्थान भरें, सही विशेषण शब्द चुनकर लिखें।
नवम्बर (१६)	पाठ-१० : चोर की दाढ़ी में तिनका (कहानी) पाठ-११ : उठो धूमने जाओ (कविता)	कठिन शब्द, शब्दार्थ, प्रश्न-उत्तर, सही विकल्प पर सही (✓) का चिह्न लगाएँ, सही शब्द चुनकर वाक्य पूरे करें, विलोम शब्द लिखें, वर्ण-विच्छेद करें, वाक्य बनाएँ। शब्दार्थ, कविता याद कर लिखें, समान अर्थ वाले शब्द लिखें, सही विकल्प पर सही (✓)	पाठ-९ काम का करना या होना क्रिया। पाठ-१० पर्यायवाची या समानार्थी शब्द।	परिभाषा, क्रिया शब्दों से वाक्य पूरा करें, वाक्यों में क्रिया शब्द पर घेरा लगाएँ। पर्यायवाची शब्द लिखें, चित्रों के दो-दो पर्यायवाची शब्द लिखें, चित्र लेखन। निबंध - चाचा नेहरू।

	कार्यपत्रक-११	का चिह्न लगाएँ, विलोम शब्द लिखें।		
दिसम्बर (२२)	पाठ-१२ : सुस्तराम (कहानी)	कठिन शब्द, शब्दार्थ, प्रश्न-उत्तर, सही विकल्प पर सही (✓) का चिह्न लगाएँ, खाली स्थान भरें, किसने कहा, वाक्य बनाएँ, सही या गलत लिखिए, वर्णों को जोड़कर शब्द बनाएँ।	पाठ-११ विपरीत अर्थवाले विलोम शब्द।	शब्दों का उनके विलोम शब्दों से मिलान करें, निबंध - शीत ऋतु चित्र वर्णन।
	पाठ-१३ : विचित्र चूहा (कहानी)	कठिन शब्द, शब्दार्थ, प्रश्न-उत्तर, वाक्यों को क्रमानुसार लिखें, वाक्य बनाएँ, वाक्यांशों के लिए एक शब्द लिखें।		
	कार्यपत्रक-१२ कार्यपत्रक-१३	खाली स्थान भरें, एक चूहे का चित्र बनाकर रंग भरें।		
जनवरी (२०)	पाठ-१४ : दिल्ली की सैर (यात्रा वर्णन)	कठिन शब्द, शब्दार्थ, प्रश्न-उत्तर, सही विकल्प पर सही (✓) का चिह्न लगाएँ, 'ल्ली' द्वित्व व्यंजन वाले शब्द लिखें, सही शब्द चुनकर वाक्य पूरे करें, चित्र देखकर नाम पूरा करें।	पाठ-६ काम का करना या होना। अनेक शब्दों के लिए एक शब्द।	परिभाषा, सही विकल्प चुनिए, विलोम शब्द, पर्यायवाची शब्द लिंग बदले। शब्दों के लिए शब्द समूह लिखिए। निबंध - हमारा राष्ट्रीय पक्षी 'मोर'।
	पाठ-१५ : आई रेल (कविता)			
	कार्यपत्रक-१४ कार्यपत्रक-१५	सही विकल्प पर सही (✓) का चिह्न लगाएँ, कविता की पक्तियों को पूरा करें, समान तुकवाले शब्द लिखें, चित्र देखकर नाम लिखें।		
फरवरी (१४)	१४	पुनरावृत्ति वार्षिक परीक्षा		

SUBJECT: – MATHS

MONTHS	No. OF WORKING DAYS	TOPICS
APRIL	20	L-1 : Numbers Upto 1000 Topics : Introduction to 3-digit numbers, Counting in Hundreds, Before – In Between – After, Place value and face value, Expanded and short form, Ordering Numbers. L-2 : Even and Odd Numbers Topics : Even and Odd Number pairs. Work Book :- 1. Numbers Upto 1000, 2. Even and Odd Number
MAY	12	L-3 : Addition Topics : Addition of 2-digit numbers with regrouping, Adding Three 2-digit numbers with regrouping, Word Problem. Work Book :- 3. Addition.
JUNE	12	L-4 : Subtraction Topics : Subtraction of 2-digit numbers from 3-digit numbers, Subtraction of 3-digit numbers with Borrowing (Hundred), Subtraction of 3-digit numbers with Borrowing (Tens), Subtraction of 3-digit numbers with Borrowing, Word Problems, Involving subtraction. Work Book :- 4. Subtraction
JULY	24	L-5 : Multiplication Topics : Multiplication on Repeated Addition, Multiplication on the number line, Properties of multiplication table – 1 to 10. L-6 : More on Multiplication Topics : Multiplication of a 2-digit number by a 1-digit number without regrouping and with regrouping, Multiplication of a 2-digit number by a 1-digit number without regrouping and with regrouping, Word problems. Work Book :- 5. Multiplication
AUGUST	19	L-7 : Division Topics : Division as equal sharing, Division as equal grouping, Division as repeated subtraction, on the number line, Relation between Multiplication and Division, Properties of Division. Work Book :- 6. More on Multiplication, 7. Division
SEPTEMBER	13	REVISION FOR HALF YEARLY EXAMINATION
OCTOBER	19	L-8 : Measurement Topics : Measurement of Length, Weight, Capacity. L-9 : Money Topics : Adding and Subtracting Money. Work Book :- 8. Measurement, 9. Money
NOVEMBER	19	L-10 : Time and Calendar Topics : The clock, Time in Half past, Days of the week, Months of the year. L-11 : Geometry Topics : Straight lines and curved lines, Types of straight lines, Plane shapes Work Book :- 10. Time and Calendar, 11. Geometry

DECEMBER	22	L-12 : Patterns Topics : Pattern in shape, Alphabet number Work Book – Patterns
JANUARY	20	L-13 : Data Handling Topics : Making Lists and collecting Data . Puzzles Work Book :- Data handling.
FEBRUARY	14	REVISION FOR ANNUAL EXAMINATION

SUBJECT: – E.V.S

MONTHS	No. OF WORKING DAYS	IMMEDIATE ENVIRONMENT	WORK BOOK
APRIL	20	L – 1 : My self L – 2 : Human body L – 3 : The family	1. Human body 2. My family 3. Care for all
MAY	12	L – 4 : Care for all	4. Animals help us
JUNE	12	L – 5 : Animals helps us	5. Plants help us
JULY	24	L – 6 : Plants help us L – 7 : Festivals we celebrate L – 8 : Keeping safe	6. Festivals we celebrate 7. Keeping safe 8. Food we eat
AUGUST	19	L – 9 : Food we eat L – 10 : Sources and uses of water	9. Sources and uses of water 10. Houses around us
SEPTEMBER	13	REVISION FOR HALF YEARLY EXAMINATION	
OCTOBER	19	L – 11 : Houses around us L – 12 : Clothes we wear L – 13 : Air we breathe	11. Clothes we wear 12. Air we breathe 13. Places in the neighbourhood
NOVEMBER	19	L – 14 : Places in the neighbourhood L – 15 : People who helps us L – 16 : Means of transport	14. People who help us 15. Means of transport
DECEMBER	22	L – 17 : Means of transport L – 18 : The Earth and the sky L – 19 : Time	16. Means of communication 17. The Earth and the sky
JANUARY	20	L – 20 : Directions	18. Time 19. Directions
FEBRUARY	14	REVISION FOR ANNUAL EXAMINATION	

SUBJECT: – G.K

MONTHS	No. OF WORKING DAYS	CHAPTERS	PERIODS
APRIL	20	Ch-1 : Patterns and Series Exercise – 1 (A) Exercise – 1 (B) Exercise – 1 (C)	2 1 1
MAY	12	Ch-2 : Geometrical Shapes Exercise – 2 (A)	1
JUNE	12	Exercise – 2 (B) Exercise – 2 (C)	1 1
JULY	24	Ch-3 : Classification Exercise – 3 (A) Exercise – 3 (B)	2 2
AUGUST	19	Ch-4 : Money and Time Exercise – 4 (A) Exercise – 4 (B)	2 2
SEPTEMBER	13	REVISION FOR HALF YEARLY EXAMINATION	
OCTOBER	19	Ch-5 : Analogy Exercise – 5 (A) Exercise – 5 (B) Exercise – 5 (C)	1 1 2
NOVEMBER	19	Ch-6 : Ranking (Position) Exercise – 6 (A) Exercise – 6 (B)	2 2
DECEMBER	22	Ch-7 : Coding – Decoding Exercise – 7 (A)	4
JANUARY	20	Practice Test	4
FEBRUARY	14	REVISION FOR ANNUAL EXAMINATION	

SUBJECT: – COMPUTER

MONTHS	No. OF WORKING DAYS	CHAPTER'S NAME
APRIL	20	L – 1 : Computer : A Wonderful Machine
MAY	12	L – 2 : Computer Devices

JUNE	12	L – 3 : More About Mouse
JULY	24	L – 4 : More About Keyboard
AUGUST	19	Model Test Paper – I
SEPTEMBER	13	REVISION FOR HALF YEARLY EXAMINATION
OCTOBER	19	L – 5 : MS Paint
NOVEMBER	19	L – 6 : Introduction to Word 2021
DECEMBER	22	L – 7 : More About Scratch Jr.
JANUARY	20	Model Test paper – II
FEBRUARY	14	REVISION FOR ANNUAL EXAMINATION